К делу 1-47/2019 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская, Кавказского района 18 апреля 2019 г.

Судья Кавказского районного суда Краснодарского края Жеребор С.А., 

с участием государственного обвинителя пом. прокурора Кавказского района - Сафоновой А.М., 

подсудимого - ФИО1, 

адвоката - Хуторского Н.В. предоставившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре - Смирновой Н.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления по ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в конце августа 2018 года, более точные время и дата дознанием не установлены, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, путём обрывания верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, незаконно приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 17,92 гр. которое принёс по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта, а затем хранил при себе.

27.01.2019 года ФИО1, с находящимся при нём свёртком с наркотическим средством каннабис (марихуана), проходил мимо 

<

адрес> где был остановлен сотрудником ГИБДД за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.29 КоАП РФ. 27.01.2019 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 55 минут при проведении сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, находящегося в здании 

<

адрес>, под внутренней подкладкой надетой на нём куртки был обнаружен полимерный свёрток, внутри которого находилась растительная масса серо-зелёного цвета, принадлежащая ФИО1 

Согласно заключения эксперта № 29-Э от 29.01.2019 года, вещество, представленное на исследование по материалам дела об административном правонарушении № 308 - является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110° С, составила - 17,92 грамма.

Согласно заключения эксперта № 44-э от 19.02.2019 года вещество, представленное на исследование по материалам уголовного дела № 11901030017000134 - является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110° С, составила 17,75 грамма.

Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещён в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 19 декабря 2018 года № 1598), вышеуказанный размер наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 17,92 грамма, которое незаконно приобрёл и хранил по месту своего жительства, а затем при себе, без цели сбыта ФИО1, является значительным.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании по предъявленному обвинению не признал себя виновным, откуда взялись наркотики ему не известно, от дачи подробных показаний отказался. 

Вина подсудимого в совершении преступления по ч.1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашёнными показаниями ФИО1 от 14.02.2019 года, согласно которым, свою причастность к инкриминируемому ему преступлению по ч.1 ст. 228 УК РФ он признал полностью, пояснил, что в конце августа 2018 года он, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, путём обрывания дикорастущей конопли, незаконно приобрёл наркотическое средство марихуану для личного употребления, однако от дачи более подробных показаний по существу подозрения отказался, воспользовался правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Оглашёнными показаниями свидетеля Я.А.Г., оперуполномоченного 

<

данные изъяты> от 19.02.2019 года, согласно которым, 27.01.2019 года он находился на территории 

<

адрес> когда около 22 часов, точного времени он уже не помнит, на пост, в связи с совершением административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 12.29 КоАП РФ, был доставлен неизвестный ему мужчина, представившийся ФИО1, данный гражданин был проверен по базам данных и было установлено, что тот ранее привлекался к уголовной ответственности за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков. В связи с чем, у них возникли обоснованные подозрения в том, что у ФИО1 могут при себе храниться наркотические средства, было принято решение в рамках составления административного материала произвести личный досмотр ФИО1 В помещении поста ФИО1 было сообщено о том, что будет проведён его личный досмотр, перед проведением досмотра ему в присутствии 2 приглашенных для этого понятых было предложено добровольно выдать запрещённые к свободному гражданскому обороту предметы, а именно: наркотики, оружие и т.п., однако, ФИО1 пояснил, что таковых у него при себе нет, и ничего выдавать не стал. После этого, был проведён личный досмотр ФИО1, в результате которого в подкладке надетой на ФИО1 куртки был обнаружен полимерный пакет с растительной массой зелёного цвета с характерным запахом конопли. Данный пакет с растительной массой был изъят и помещён в полимерный пакет № 1, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены пояснительной биркой с подписями ФИО1, понятых и его подписью, скрепленных оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. ФИО1 был задан вопрос, что находится в данном пакете и кому он принадлежит, на что ФИО1 ответил, что в пакете находится марихуана, которую он нарвал для личного употребления на косогоре ст. Кавказской Кавказского района летом 2018 года, чтобы употребить лично путём курения через сигарету. После этого он опросил ФИО1 и понятых по существу произошедшего. В дальнейшем, им было назначено административное расследование по факту хранения ФИО1 наркотического средства, в рамках которого была назначена химическая экспертиза, по результатам которой было установлено, что масса хранимого ФИО1 наркотического средства марихуаны, высушенной до постоянной массы при температуре 110° С составила 17,92 грамма, что является значительным размером. В связи с этим, в действиях ФИО1 стали усматриваться признаки состава преступления, предусмотренного п.1 ст.228 УК РФ, поэтому административное расследование им было прекращено и зарегистрирован соответствующий рапорт в порядке ст. 143 УПК РФ.

Оглашёнными показаниями свидетеля Ч.А.Р. от 21.02.2019 года, согласно которым, 27.01.2019 года, около 22 часов, точного времени он уже не помнит, он был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина, как он позже узнал, тем оказался ФИО1. Личный досмотр производился в помещении стационарного поста полиции, находящегося 

<

адрес> Сотрудниками полиции в его присутствии и присутствии ещё одного мужчины, приглашенного также в качестве понятого, ФИО1, было предложено добровольно выдать запрещённые в гражданском обороте вещи и предметы, если таковые имеются у того при себе, на что ФИО1 ответил, что такого не имеет и ничего выдавать не стал. Затем сотрудник полиции начал личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в подкладке надетой на ФИО1 куртки, был обнаружен полимерный пакет с находящейся внутри него растительной массой зелёного цвета, с характерным запахом конопли. Данный пакет с его содержимым был изъят и помещён в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с надписью «Пакет № 1» и пояснительным текстом с подписями всех участвующих лиц, его подписью и оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. На вопрос о том, что находится в обнаруженном пакете и кому тот принадлежит, ФИО1 пояснил, что изъятый у него пакет с его содержимым принадлежит ему, и в нем находится марихуана. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи.

Оглашёнными показаниями свидетеля Г.О.А. от 21.02.2019 года, согласно которым, 27.01.2019 года, около 22 часов, точного времени он уже не помнит, он был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина, как он позже узнал, тем оказался ФИО1. Личный досмотр производился в помещении стационарного поста полиции, находящегося 

<

адрес> Сотрудниками полиции в его присутствии и присутствии ещё одного мужчины, приглашенного также в качестве понятого, ФИО1, было предложено добровольно выдать запрещённые в гражданском обороте вещи и предметы, если таковые имеются у того при себе, на что ФИО1 ответил, что такого не имеет и ничего выдавать не стал. Затем сотрудник полиции начал личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в подкладке надетой на ФИО1 куртки, был обнаружен полимерный пакет с находящейся внутри него растительной массой зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Данный пакет с его содержимым был изъят и помещён в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с надписью «Пакет № 1» и пояснительным текстом с подписями всех участвующих лиц, его подписью и оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. На вопрос о том, что находится в обнаруженном пакете и кому тот принадлежит, ФИО1 пояснил, что изъятый у него пакет с его содержимым принадлежит ему, и в нём находится марихуана. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи.

Протоколом осмотра предметов от 26.03.2019 года, согласно которому было осмотрено наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое 27.01.2019 года, в ходе личного досмотра ФИО1, находящегося в здании 

<

данные изъяты>, материал административного расследования № 308 в отношении ФИО1 среди документов которого находятся: протокол личного досмотра от 27.01.2019 года, составленного оперуполномоченным 

<

данные изъяты> по Кавказскому Я.А.Г., в котором содержатся сведения о том, что в ходе досмотра куртки, одетой на ФИО1 в подкладке был обнаружен сверток с растительной массой, которая по словам ФИО1 является коноплей, которая принадлежит ему, данный сверток был изъят и помещен в полимерный пакет, который опечатан пояснительной запиской пакет № 1, подписями понятых, скреплённый оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району; заключения эксперта № 29-Э от 29.01.2019 года, согласно которого, вещество, представленное на исследование по материалам дела об административном правонарушении № 308 - является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110° С, составила - 17,92 грамма. Постановлением от 26.03.2019 года пакет № 1 с остатком каннабиса(марихуаны) массой 17,56 грамма с учетом израсходованного в результате экспертиз, и административный материал в отношении ФИО1 были признаны вещественными доказательствами.

Заключением эксперта № 44-э от 19.02.2019 года, согласно которому вещество, представленное на исследование по материалам уголовного дела № 11901030017000134 - является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110° С, составила 17,75 грамма.

Анализ перечисленных выше доказательств позволяет суду считать их не противоречащими друг другу, полученными с соблюдением действующего законодательства. У суда нет оснований не доверять этим доказательствам, в связи с чем, обстоятельства, информация о которых содержится в исследованных по делу доказательствах, суд считает достоверно установленными. 

Согласно заключения комиссии экспертов № 154 от 15.03.2019 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени со слабовыраженными нарушениями поведения, не требующими ухода и лечения, обусловленной неуточнёнными причинами (F 70.09 по МКБ-10) (иное психическое расстройство). Однако, степень указанных изменений со стороны психической деятельности не лишала его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Страдает синдромом зависимости, вызванным сочетанным употреблением психоактивных веществ (F-19.2 по МКБ-10). ФИО1 нуждается в прохождении курса лечения, медицинской и социальной реабилитации от наркомании.

В судебном заседании установлено, что подсудимый действовал последовательно, целенаправленно и осознанно. Его поведение в суде адекватно происходящему. Поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Подсудимого в части инкриминируемого ему деяния следует считать вменяемым.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого, вина подсудимого по предъявленному обвинению доказана в полном объёме, его действия квалифицированы правильно по ч.1 ст.228 УК РФ. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, что оно отнесено к категории небольшой тяжести. Подсудимый ранее не судим.

Основания для понижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ - отсутствуют. Личность подсудимого по месту жительства характеризуется посредственно.

В качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд принимает во внимание признание подсудимым своей вина на стадии предварительного следствия. 

Обстоятельств отягчающие наказание, отсутствуют. 

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Подсудимый 

<

данные изъяты>.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что в отношении подсудимого должно быть назначено наказание в пределах санкции закона, не связанное с лишением свободы, в виде обязательных работ. Какие либо ограничения, свидетельствующие о невозможности отбытия наказания по состоянию здоровья данного вида наказания, в отношении ФИО1 отсутствуют.

Принимая во внимание заключение комиссии экспертов № 154 от 15.03.2019 г. о том, что ФИО1 страдает синдромом зависимости, вызванным сочетанным употреблением психоактивных веществ и нуждается в прохождении курса лечения, медицинской и социальной реабилитации от наркомании, суд считает необходимым наряду с наказанием в виде обязательных работ на основании ст. 72.1 УК РФ возложить на подсудимого обязанность пройти курс лечения от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным и назначить наказание по ч.1 ст.228 УК РФ - 200 часов обязательных работ.

На основании ст. 72.1 УК РФ наряду с назначенным наказанием возложить на ФИО1 обязанность пройти курс лечения от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию. 

Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию возложить на Гулькевичский межмуниципальный филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- пакет № 1 с каннабисом(марихуаной) остаточной массой 17,56 грамма, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить;

- материал административного расследования № 308 в отношении ФИО1, находящийся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья: Жеребор С.А.